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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o slovní zásobě hry mölkky. V první části jsou vymezeny

základní pojmy a definice. V další části je popsána hra mölkky, její pravidla, historie

a současnost. Podstatnou část práce tvoří výběr nejpoužívanějších slov a slovních spojení

v oblasti hry mölkky. Vybrané výrazy jsou analyzovány z hlediska obsahu a formy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the vocabulary of a game mölkky. The first part defines the

basic terms and definitions. The next part describes the game of mölkky, its rules, history

and present. The main part of the thesis is a selection of the most used words and phrases in

the field of mölkky. Selected terms are analyzed in terms of content and form.

KEYWORDS

vocabulary, lexicon, mölkky, slang, czech language

Seznam použitých zkratek

ČSM = Český svaz MÖLKKY

ČMP = Česko-moravský pohár

DC (Davis Cup) = Davisův Pohár

EMA (Estonian Mölkky Association) = Estonská asociace mölkky

FIMA (The Finnish Mölkky Association) = Finská mezinárodní asociace mölkky

FFMÖ (Fédération Française de Mölkky) = Francouzská federace mölkky

JMA (Japan Mölkky Association) = Japonská asociace mölkky

MČR = Mistrovství České republiky

ME = Mistrovství Evropy

MS = Mistrovství světa

NVP (Nürnberger Pölkky Veikot) = Norimberští přátelé mölkky

SZM (Slovenský zväz mölkky) = Slovenský svaz mölkky
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1 Úvod

V této práci se se autor zaměřuje na slovní zásobu volnočasové aktivity pocházející z Finska,

hry mölkky. Mölkky bývají označovány jako sport, či jako hra. V každém případě se jedná

o volnočasovou aktivitu, v níž se používá a také vzniká celá řada výrazů a pojmenování.

Autor si uvědomuje, že i přes veškerou snahu není možné, aby byla slovní zásoba

hry mölkky uvedená v této práci kompletní, neboť hlavní metodou sběru dat byla autorova

osobní obeznámenost s danými výrazy, informace jeho přátel a dotazníky rozšířené mezi

část aktivních hráčů mölekk v Čechách. Většina výrazů však má obecnou platnost

nezávislou např. na geografických podmínkách.

Autorovi není známa žádná předchozí práce věnující se slovní zásobě hry mölkky

v Česku, ani ve světě, tím dostává tato práce další rozměr.

V práci se autor věnuje především sociolingvistické charakteristice slov, tedy způsobu,

jak tato slova fungují v dané skupině lidí. Tento postup autor zvolil proto, aby poskytl

podrobnější náhled do samotného prostředí hráčů a také proto, že tato práce je první svého

druhu v tomto odvětví. Z tohoto důvodu také volí autor beletristické zpracování, nikoliv

běžnější slovníkové.

Práce má tři základní části. V první části se autor věnuje popisu samotné aktivity,

nastiňuje problém, zda jde o sport, či hru, vysvětluje pravidla a jsou zde uvedeny

i nejvýznamnější organizace a turnaje konané v této aktivitě. Další je část teoretická, ve které

je popsána slovní zásoba, její vrstvy, procesy v ní probíhající atd. Poslední je část praktická,

v níž jsou jazykově analyzovány jednotlivé výrazy z prostředí této volnočasové aktivity.
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2 Hra mölkky

Jedná se o kolíkovou hru z jižního Finska, která se vyvinula z tzv. karelijských kuželek.

V současnosti se mölkky hrají v mnoha zemích, a to nejen v těch evropských. Počet hráčů

neustále roste. Aktuálně je největší hráčskou základnou ta finská, hra se však hraje téměř po

celé Evropě. Své zastoupení má i v řadě asijských zemí, například v Japonsku, ale také ve

Spojených státech amerických.

Právo vyrábět oficiální hrací sady má v současnosti společnost Tactic, v České

republice je hlavním partnerem hry společnost Albi.

2.1 Mölkky – hra vs. sport

Mölkky bývají zpravidla popisovány jako „kolíková hra“, v této práci taktéž převládá

pojmenování hra. Nicméně otázka, zda se jedná o sport či hru, je nasnadě.

Pro oba dva tyto závěry existuje celá řada argumentů, které podporují buď to, že

mölkky jsou hra, či naopak sport. Autor se nepřiklání ani k jedné z možností, neboť

neexistuje žádný výrazný argument pro jeden přístup, v této práci převažuje pojmenování

hra, na které je autor zvyklý z prostředí mölkky, v němž se pohybuje. Protože se autor sám

nepřiklání ani k jednomu z přístupů, byl osloven zástupce Českého svazu MÖLKKY,

konkrétně jeho první prezident Ing. Josef Buzek s dotazem, zda má ČSM nějaké stanovisko

k této problematice.

Z vyjádření Josefa Buzka jednoznačně vyplývá, že se ČSM přiklání k závěru, že

mölkky jsou sport. Svá tvrzení podkládá rozborem definice sportu. Ve Slovníku spisovné

češtiny pro školu a veřejnost z roku 2005 je sport definován jako „zájmová činnost konaná

k posílení (tělesné) kondice, zvláště v organizované formě, založená na soutěžení a snaze po

nejlepším výkonu“1 Nasnadě je též možné srovnání se šachem, neboť zařazení šachu do

kategorie her či sportu je také velmi často diskutováno. Dle Buzka je však „srovnání se šachy

zcela mylné. Šachy, bridž nebo dáma se dnes řadí do kategorie tzv. duševních sportů, kam

1 MEJSTŘÍK, Vladimír, ed. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: s Dodatkem ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky. s. 407. 3. vyd. Praha: Academia, 2003. ISBN 80-200-1080-7.
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se ale mölkky vzhledem k hřišti i nutné pohybové aktivitě zařadit nedají.“2 Dále platí, že

mölkky mají daná pravidla, dokonce mezinárodně platná, také existuje mezinárodní

organizace, která tato pravidla tvoří a zaštiťuje hráče. Poslední bod definice, tedy soutěžení

a snaha po nejlepším výkonu, je rovněž stoprocentně splněn. Pravidelně se konají

mistrovství světa, mistrovství Evropy, mistrovství Asie a pochopitelně také národní

šampionáty v jednotlivých členských zemí organizace.

Stanovisko Českého svazu MÖLKKY je tedy takové, že mölkky jsou sport. Nicméně

i samotný ČSM někdy nazývá mölkky hrou, ne sportem, tedy ani nejpovolanější organizace

v České republice není v pohledu na aktivitu jednotná.

2.2 Pravidla hry mölkky

Pravidla hry a informace o historii hry čerpáme především z webových stránek Českého

svazu MÖLKKY3 a jazykově i textově je upravujeme pro potřeby práce.

Kolíková hra mölkky pochází z Finska, odkud je i její předchůdce, kyykkä. Samotné

mölkky v takové podobě, v jaké je známe dnes, vznikly v roce 1996. Tehdy byla tato hra

uvedena na trh společností Lahden Paikka (dříve Tuterengas). Tato společnost, která je ve

vlastnictví města Lahti, se věnuje podpoře sociálně slabých, které zaměstnává.

Hra mölkky na rozdíl od kyykkä nevyžaduje téměř žádnou fyzickou sílu, je tedy

vhodná skutečně pro všechny věkové kategorie, od velmi malých dětí až po aktivní seniory.

Pro hraní mölekk je zapotřebí jen oficiální sada mölkky, která obsahuje dvanáct

očíslovaných mölkky kolíků, jeden házecí kolík a výtisk pravidel, a kus alespoň minimálně

rovné plochy s tvrdým povrchem, kde se dá hrát. Tato nenáročnost umožňuje postupné

rozšiřování tohoto sportu mezi čím dál více lidí v mnoha zemích z celého světa.

Hru mölkky proti sobě hrají alespoň dvě družstva. Tato družstva mohou být

i jednočlenná, maximální počet hráčů v družstvu není omezen, nicméně více než čtyři hráči

2 Informace poskytl Ing. Josef Buzek, první prezident Českého svazu MÖLKKY a současný sekretář téhož

svazu. Stranný 23. 6. 2018.

3 https://www.molkky.cz/pravidla/

https://www.molkky.cz/pravidla/

11

v týmu znamenají výrazný pokles plynulosti hry, což obvykle není žádoucí. Totéž platí

i o počtu družstev.

Hrací družstva se snaží házecím kolíkem srážet jednotlivé mölkky kolíky, o použité

strategii rozhoduje především počet bodů vlastních i soupeřových. Zápas se hraje na tolik

kol, kolik týmů se účastní dané hry. Hrací kolo končí v momentě, kdy první mužstvo

dosáhne přesně padesáti bodů.

2.2.1 Obsah oficiální sady


[…]


je zdánlivě nulová, ale v tomto případě vše tkví v lidech. Lidé, kteří stojí za vznikem Zručské

DC ligy jsou spjati s Českým tenisovým svazem, například předseda Středočeského

tenisového svazu Leoš Fiala, který je velmi výraznou osobností v komunitě mölkky a sám

byl jedním z iniciátorů vzniku ligy. Odkaz na Davis Cup je v názvu především proto, že

jednou z potenciálních výher pro týmy v lize byly vstupenky na domácí utkání Davis Cupu.

Zvláštním typem turnaje je tzv. warm up turnaj. Jedná se o termín, který označuje

takový typ hry, který je předřazen samotnému turnaji. Warm up turnaj se zpravidla koná

v předvečer velkého turnaje, například před mistrovstvím Evropy. Na jediném mistrovství

světa konaném v České republice sloužil warm up turnaj nejen k tomu, aby se rozehráli

jednotliví hráči a týmy, ale byl určen i k tomu, aby si během něj jednotliví rozhodčí lépe

zažili herní pravidla. Jde tedy o doprovodný program k hlavnímu turnaji. Termín warm up

turnaj je jakousi hybridní konstrukcí, neboť pojem warm up v angličtině znamená rozehřátí

se před aktivitou a turnaj je již český výraz, jako celek tedy výraz znamená turnaj sloužící

k rozehřátí a rozehrání hráčů. Z tohoto termínu vzniklo také slangové označení warm up,

které může označovat rozehřívací turnaj či pouze jednu dvě hry na rozehrání.

Názvy konkrétních turnajů

Významné tuzemské turnaje mají své specifické názvy. Ty nejvýznamnější z nich

jsou součástí Česko-moravského poháru.

Jedním z turnajů, který odpovídá těmto podmínkám, je bezesporu Rakovnické

mölkkování. Halový turnaj, který otevírá hlavní sezonu, obvykle spojený s galavečerem
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mölkky, při kterém jsou vyhlášeny výsledky Ankety za předchozí rok.64 Samotný výraz

mölkkování je deverbativní substantivum odvozené od slovesa mölkkovat. Rakovník je

v české mölkky komunitě velmi významným místem, neboť právě tam se konalo zatím

jediné mistrovství světa v mölkky konané v České republice.

Zlatá jarní zručská mölkka je jedním z nejstarších turnajů v České republice. Turnaj

je pojmenován po hlavní ceně, putovním zlatém kolíku. Turnaj se koná ve Zruči nad

Sázavou, což se také odráží v názvu události. A vzhledem k tomu, že se zručský turnaj

obvykle odehrává během května, je nasnadě, proč je v názvu adjektivum jarní.

Nový turnaj v rámci ČMP je naopak Jablonecko-jizerská 50. Zde je motivace názvu

patrná na první pohled. Jedná se o jasnou reakci na známý závod v běhu na lyžích

Jizerská 50. Pojmenování turnaje se od názvu závodu v běhu na lyžích liší částí místního

adjektiva, které rozvíjí číslovku 50 – Jablonecko- značí, že se samotný turnaj koná v Jablonci

nad Jizerou. Prvotní motivací názvu je však nápadná podobnost s výše zmíněným všeobecně

známým závodem.

64 https://www.molkky.cz/anketa/

https://www.molkky.cz/anketa/
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo dokázat, že hra a sport mölkky mají svoji specifickou slovní

zásobu, která se vyvíjí, ač je česká komunita hráčů poměrně málo početná a existuje zde

teprve krátkou dobu. Tento předpoklad byl jednoznačně prokázán.

Autor zpracoval základní výrazy slovní zásoby komunity hráčů mölekk, tento rozbor

navázal na teoretickou část věnovanou slovní zásobě v češtině obecně. Podstatné bylo také

ucelení tématu samotných mölekk, neboť až do této doby nebylo toto téma nijak komplexně

zpracováno, předchozí publikace se vždy věnovaly pouze pravidlům, například k historii se

tato díla vyjadřovala maximálně v několika větách. Autor v této práci tedy komplexně

zpracoval dané téma, což také může napomoci propagaci této volnočasové aktivity v České

republice.

Z hlediska slovní zásoby se prokázalo, že značná část lexika komunity hráčů mölekk

je společná s lexikem ostatních sportů, nicméně existuje nezanedbatelné množství výrazů

specifických právě pro mölkky, ať už se jedná o výrazy domácího původu či přejímky

z finštiny a angličtiny.

Popis materiálu byl zpracován beletristicky65, neobsahuje tedy poměrně běžně

užívaný slovník výrazů. Tato skutečnost souvisí s tím, že se autor věnoval více

sociolingvistické charakteristice jednotlivých pojmenování, díky čemuž bylo dosaženo

hlubšího proniknutí do komunity hráčů mölekk a tedy i uživatelů slovní zásoby zkoumané

touto prací.

Jistě by bylo v tomto výzkumu možné pokračovat, a to hned několika směry. První

možnost, kterou autor považuje za relevantní, je rozšíření množství rozebíraných slov

a pokus sestavit slovník hry mölkky. Další možností je komparativní práce srovnávající

slovní zásoby mölekk v češtině a v jiném jazyce, nejlépe ve finštině.

65 Tuto možnost navrhuje i přední odborník na slangy J. Hubáček. Výhoda beletristického popisu materiálu

spočívá především v možnosti širšího využití společenského i jazykového kontextu pro popis významu,

resp. smyslu lexikálních jednotek.
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Obrázek 2: Tvar a rozměry házecího kolíku

Obrázek 3: Rozměry a rozmístění hřiště
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Obrázek 4: Základní rozestavění mölekk

Obrázek 5: Oficiální sada mölkky

Obrázek 6: Fotografie z finálového zápasu mistrovství světa 2017 v Rakovníku
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Obrázek 7: Logo Českého svaz MÖLKKY