Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Petr ČERV

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Slovní zásoba hry Mölkky

Název práce v anglickém jazyce: Vocabularyof a Game Mölkky

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B–C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B–C

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B–C

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A–B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B–C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práce je/není v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Práce vznikala sice dlouho, ale intenzivně na ní autor pracoval až před odevzdáním, tudíž je
na ní vidět nevyváženost zpracování. Nejstarší pasáž – kapitoly o hře mölkky – vznikala před
rokem a je stylisticky nejpropracovanější a obsahově nejpromyšlenější. Je velice podrobná a
čtenáře seznamuje přehledně se sociálním zakotvením hry a jejími pravidly.
Zbylé dvě kapitoly vznikaly po roce a projevují se v nich bohužel nedostatky, jichž by se dalo
při průběžném zpracovávání po celý rok vyvarovat. Jde zejména o opakování informací,
naivní stylizace, až nápadné nafukování textu atd. Jen pro ukázku, na s. 45, subkapitola
Škodič: „Vzhledem k povaze hry mölkky lze škodit tím způsobem, že se hráč snaží srazit
mölkky ne tak, aby sobě vylepšil pozici, ale tak, aby ji co možná nejvíce zhoršil soupeři, ač
jemu samotnému to nemusí přinést kýžené body. Pojmenování škodič náleží takovému hráči,
který v danou chvíli hraje tak, aby tzv. škodil soupeři.“
Teoretická pasáž lingvistická je věnována především vrstvám slovní zásoby. Za hlavní
nedostatek této kapitoly považuji to, že v podstatě větší množství zpracované teorie má
k tématu práce vztah pouze hodně volný, pro předpokládaného čtenář navíc zbytečný. Naopak
slovní zásobě se sociálním příznakem je věnováno pozornosti poměrně málo, většinou až
v kapitole věnované práci s jazykovým materiálem, což není na škodu, nicméně autoři,
z nichž bakaland vychází, jsou pouze čtyři. V kapitole věnované terminologii postrádám
alespoň odkaz na monografii Poštolkové, Roudného a Tejnora, zatím nejkomplexnější (byť již
částečně zastaralou) knižní publikaci u nás.
Autor získal poměrně málo lexikálního materiálu, proto zvolil beletristickou metodu popisu
jako způsob prezentace materiálu, což je zcela metodologicky v pořádku, ovšem i tak je třeba,
aby bylo voleno vhodné řazení zpracovaných lexikálních jednotek. Pro čtenáře je dost
nepřehledné, pokud se jedna kapitola jmenuje Názvy herních stylů a jiná Pojmenování
odrážející herní styly daných hráčů, což implikuje primárně styl, ne hráče.
Charakteristiky jednotlivých slov jsou někdy až nadměrně obsáhlé, postrádám v nich větší
lingvistické zakotvení, např. u slova klacíky (s. 39) autor správně píše, že jde o deminutivum,
nicméně čtenář se nedozvídá to, že pro sledovanou slovní zásobu zjevně funguje neutrálně,
nemá svůj nezdrobněný motivant a že jde u tohoto slova v rámci sledované zásoby o
významovou změnu specifikací.
Není nezajímavý popis vzniku fráze I mölkk you, nicméně nemá smysl konstruovat, jak by to
vypadalo v češtině, když to v češtině užito zatím nebylo.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Podle jakého principu autor zařadil stručné pojednání o čtyřech slangolozích? Prací se
sociolektickou tematikou vzniklo v českém prostředí velké množství.

4.2 Kolik autor získal pro analýzu lexikálních jednotek?

4.3 Které jednotky autor považuje za slangismy a proč?
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